Responsabilidade de Uso n° 75/2025 (00126914752), que integra este ato, a utilizar o espaço da 
Praça da Artes, situada no Centro Histórico - Pelourinho, para a realização exclusiva do evento 
“Quintal du Samba”, no dia 06/12/2025, das 15:00hs às 23:59hs, com o público estimado de 
1.100 (um mil e cem) participantes. Salvador, 06 de novembro de 2025.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral do IPAC
AUTORIZAÇÃO
O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC, autarquia 
vinculada à Secretaria de Cultura do Estado da Bahia - SECULT, inscrito no CNPJ nº

[...]

ICMS, relativo às operações próprias, gerado em razão dos investimentos previstos no projeto 
incentivado, conforme estabelecido na Classe I, da Tabela I, anexa ao Regulamento do 
DESENVOLVE.
Art. 2º - Fixar o valor mínimo anual de ICMS de responsabilidade própria a ser recolhido pela 
empresa em R$ 59.442.154,08 (cinquenta e nove milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, 
cento e cinquenta e quatro reais e oito centavos) corrigido este valor a cada 12 (doze) meses, 
pela variação do IGP-M, a partir de abril/2024, conforme §§ 9º e 10º do art. 3º do Decreto nº 
8.205/2002.
Art. 3º - O prazo do presente benefício contar-se-á de 1º de junho de 2026 a 31 de dezembro